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Demonstrace před sídlem vlády zřejmě
nebyla poslední

Komentář před-
sedy OS KOVO: 
„S politiky 
mluvit musíme!“

Rád bych se ohlédl za naší demonstrací 
před Úřadem vlády. Jako vedení OS KOVO 
jsme chtěli dát najevo naši nespokojenost 
s kroky, které vláda připravuje. To, že se 
ministři sebrali a raději odjeli do Jesení-
ku, svědčí o jejich přístupu k sociálnímu 
dialogu. 

Odbory jsou a vždy budou apolitické, 
ale s politiky mluvit musíme. Bez toho nic 
nedojednáme. Naším cílem bylo nechat 
na demonstraci promluvit politiky z celé-
ho politického spektra. Ať lidem předsta-
ví své postoje a obhájí je. Bohužel vládní 
politici nenašli odvahu mezi nás přijít 
a vysvětlit lidem, co chystají, poslech-
nout si jejich názory a životní zkušenosti. 
Osobně jsem zval třeba ministra Mariá-
na Jurečku, ten má sociální oblast ve své 
gesci. Bohužel neměl čas, stejně jako si 
nenašel čas dorazit na poslední jednání 
tripartity. Právě tam se přitom mají řešit 
věcné připomínky sociálních partnerů. 
Budeme jako OS KOVO dál tlačit na poli-
tiky a bránit sociální smír v naší zemi. 
Možná si to ti politici ještě neuvědomují, 
ale lidem se žije každý měsíc hůře. Inflace 
nejvíce zdražuje základní potřeby a začít 
spořit na těch nejzranitelnějších opravdu 
není dobrý nápad. 

�
� Předseda OS KOVO
� Bc. Roman Ďurčo

K několika tisícovkám kováků i čle-
nů dalších odborových svazů, mimo 
jiné i několika stovek odborářů z mla-
doboleslavské automobilky, kteří při-
jeli v  několika autobusech, promlu-
vil jako první předseda OS  KOVO Bc. 
Roman Ďurčo. „Zvali jsme i zástupce 
vlády, ale ti z nás mají strach, nechtě-
jí slyšet pod svými okny pravdu,“ upo-
zornil šéf OS KOVO na skutečnost, že 
si na tentýž den naplánovala vláda 
výjezdní zasedání v Jeseníku. Na stra-
nu protestujících se přidal i Radim 

Fiala z SPD, který kritizovanou unijní 
ekologickou doktrínu Euro 7 ozna-
čil za nesmysl. Jaroslav Povšík – šéf 
odborů v  mladoboleslavské Škodov-
ce – varoval, že přijetí normy Euro 7 
Škodovku „zabije“. Současně vyjádřil 
přesvědčení, že pokud vláda nebude 
ochotna své postoje revidovat, jsou 
odbory schopny zorganizovat mno-
honásobně mohutnější protest. „Když 
politici selhávají, jsou odbory slyšet,“ 
prohlásil další z  řečníků, před-
seda ČSSD Michal Šmarda. 

Demonstrace před sídlem vlády se zúčastnilo odhadem kolem tří tisícovek lidí.
� FOTO: (jom)
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Přesně v poledne, ve středu 29. března, se na demonstraci „Ne 68“ před 
Úřadem vlády ČR na nábřeží Edvarda Beneše v Praze shromáždili odbo-
ráři ze všech koutů země. Na pódiu se vystřídalo devět řečníků. Projevům 
naslouchalo několik tisícovek účastníků, kteří protestní akci přijeli pod-
pořit ve svém volnu i navzdory nevlídnému počasí. Za opozici vystoupili 
například šéf ČSSD Michal Šmarda, předseda Hnutí ANO Andrej Babiš 
a Kateřina Konečná – europoslankyně a šéfka KSČM. Své kolegy přijel 
podpořit i místopředseda slovenského OZ KOVO či Lisa Mercier z  fran-
couzského hnutí, jež se angažuje v protestech proti Macronově vládě a její 
penzijní reformě.   
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Vláda čelila ostré kritice
Europoslankyně a předsedkyně 

KSČM demonstrantům řekla, že se za 
tuto vládu stydí. „Vláda udělala špi-
navou práci za ty, kteří chtějí zničit 
průmysl v Evropě,“ obvinila Koneč-
ná politické špičky země. Předseda 
ČMKOS Josef Středula se v  nadsázce 
dotkl důsledků navrhovaného zvýše-
ní odchodu do penze. „Při kolektiv-
ních vyjednáváních budeme s  tako-
vou muset vyjednávat i příplatek 
za odvoz mrtvoly z  pracoviště,“ řekl 
v  úvodu svého projevu. Expremiér a 
lídr Hnutí ANO opakovaně označil 

současnou vládu za asociální a zdů-
raznil výjimečnou roli oborů. „Před 
kým tato vláda může mít strach? Před 
vámi odboráři. Pokud se vám podaří 
zaplnit Letnou, Václavák, pak s  vámi 
začne vláda mluvit,“ prohlásil Babiš. 

„Vy teď můžete zabránit dalším zvěr-
stvům,“ dodal.

V  závěru demonstrace předne-
sl místopředseda OS KOVO Ing. Ivo 
Kužel požadavky svazu vůči vládě. 

„Na věk odchodu do důchodu se nesmí 
a nebude sahat,“ zaznělo v něm mimo 
jiné. Předseda svazu Bc. Roman Ďurčo 
v závěru protestu ujistil, že Odborový 

svaz KOVO bude trvat na tom, aby 
vláda své postoje revidovala. „Pevně 
věřím, že si z  dnešního protestu vlá-
da něco vezme, my ji budeme hlídat,“ 
uzavřel demonstraci předseda svazu. 

Účastníci protestní akce reagovali 
na jakoukoli zmínku o krocích a zámě-
rech Fialovy vlády bouřlivým skando-
váním hesel, potleskem i pískotem. 
Shromáždění odborářů a jejich příz-
nivců před Strakovou akademií bylo 
podle názoru samotných účastníků 
jedním z nejdynamičtějších protestů, 
jaké v posledních letech odbory v Čes-
ké republice zorganizovaly. „Řada lidí 
sem přijela hned po noční směně a po 
návratu z  demonstrace musí jít zno-
vu bez odpočinku do práce na noční,“ 
ocenil nasazení demonstrantů šéf 
kováků v  mladoboleslavské  automo-
bilce Jaroslav Povšík. „To, co tato vláda 
dělá, zašlo už příliš daleko, je nás tu 
odhadem kolem tří tisíc, ale lidí, kteří 
mají stejný názor jako my, kteří jsme 
sem přijeli demonstrovat, jsou v  této 
zemi miliony,“ odpověděl na dotaz, 
proč se shromáždění účastní, jeden 
z  demonstrantů. Na akci dohlíželo 
přibližně dvacet policistů, jimž asis-
toval antikonfliktní tým, demonstrace 
v  režii Odborového svazu KOVO však 
proběhla bez nutnosti jakékoli policej-
ní intervence.  � (jom)

Požadavky Odborového svazu KOVO

Vyzýváme vládu, aby
	1. 	zahájila širokou diskuzi o mož-

ných úpravách důchodového sys-
tému za účelem jeho konsolidace, 
a to za účasti zástupců všech poli-
tických stran, odborníků, a přede-
vším sociálních partnerů. V  této 
diskuzi je možné využít výstupů, 
na kterých se shodli odborníci  
a sociální partneři v již dříve půso-
bících pracovních skupinách.

	2.	urychleně předložila návrh dří-
vějších odchodů do důchodu pro 
zaměstnance ze 3. a 4. kategorie 
rizika. Studií, analýz a diskusí  
k tématu se již realizovalo mno-
ho, návrh na změnu důchodového 
zákona byl již připraven, není tedy 
nic jednoduššího než jej zaslat do 
Poslanecké sněmovny ČR.

	3.	se zdržela strašení občanů návrhy, 
které sama nemá dostatečně při-
pravené a promyšlené. Aby přestala 

vypouštět zkušební balónky a při-
cházela s  konstruktivními návrhy 
za všemi sociálními partnery.

	4.	neschopnost více naplnit příjmo-
vou část rozpočtu neřešila tím, 
že bude obírat ty nejslabší, co se 
nemohou bránit, tedy důchodce, 
sociálně slabší nebo rodiny s malý-
mi dětmi. Vláda musí přijmout 
daňovou reformu tak, aby byla 
spravedlivá a aby zajistila státní 
pokladně dostatečné příjmy. Zru-
šení superhrubé mzdy bylo zásadní 
chybou, na které se i poslanci ODS 
nebo KDU-ČSL podíleli. Je tedy na 
nich, aby ji co nejdříve napravili. 

	5.	 důsledně hájila zájmy zaměstnan-
ců a občanů ČR v evropských struk-
turách. Je třeba neustále bojovat za 
to, aby přijímaná opatření neměla 
negativní sociální dopady a aby 
nevedla k  likvidaci českého prů-
myslu. 

	6.	vedla skutečný sociální dialog, jak 
to slibuje například v  dopise před-
sedovi OS KOVO z  února toho-
to roku, kde uvedla: „Vláda bude  
i nadále pokračovat v konstruktiv-
ním a otevřeném dialogu se sociál-
ními partnery a zohledňovat jejich 
stanoviska při vyjednávání legis-
lativních opatření.“ Skutečnost 
tomu ale zatím neodpovídá. Vláda 
připravuje návrhy bez sociálních 
partnerů, na zpracování připomí-
nek jsou šibeniční termíny a na 
jednání RHSD o důležitých téma-
tech se příslušní ministři ani nedo-
stavují.  
Toto je našich šest zásadních 

požadavků, které požadujeme splnit 
s  ohledem na ekonomickou situaci, 
ve které se naše republika nachází.

�
� Bc. Roman Ďurčo
� předseda Odborového svazu KOVO

Přehled požadavků Odborového svazu KOVO přijatých na demonstraci OS  KOVO dne 29. března 2023 před  
Úřadem vlády ČR

› pokračování ze str. 1

Na demonstraci vystoupil i šéf odborů mladoboleslavské automobilky 
Jaroslav Povšík (na snímku vpravo). � FOTO: OS KOVO
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Kováci jednali o situaci na Královéhradecku 
a Pardubicku

„Důsledkem demonstrace bylo mimo 
jiné to, že odbory byly konečně pozvány 
k jednáním důchodové komise – expert 
ČMKOS JUDr. Vít Samek byl přizván 
do této komise,“ řekl místopředseda 
Libor Dvořák. Podle něj se tak stalo 
právě v  reakci na protestní akci ková-
ků. „Pětikoalice konečně začíná jednat 
se sociálními partnery. Je možné, že 
toto nebyla poslední akce,“ dodal. Mís-

topředseda Ing. Ivo Kužel prezentoval 
přehled nedávných i chystaných inves-
tic. Zmínil průběh nezbytných oprav 
v Hotelu Clarion ve Špindlerově Mlýně 
(nově Hotel Pinie), investice do DKO 
Jihlava a dalších objektů ve vlastnictví 
či spoluvlastnictví OS KOVO. „Velká část 
investic současně směřuje k budoucím 
úsporám, mimo jiné připravujeme 
v řadě našich objektů projekty na foto-

voltaiku a využití tepelných čerpadel,  
u nichž se předpokládá návratnost za 
10 let, což ale záleží také na tom, jak 
se budou vyvíjet v  budoucnosti ceny 
energií,“ dodal Ing. Kužel. Mimo jiné 
také zmínil, že jako první byl pro tuto 
investici vybrán objekt regionálního 
pracoviště v Hradci Králové.

Zástupci volebních obvodů ocenili 
spolupráci se svým  regionálním pra-
covištěm, především pomoc se zřizo-
váním povinných datových schránek. 
Jeho vedoucí, Rudolf Procházka, shr-
nul vývoj členské základy OS KOVO. 
Vyplývá z  něj, že v  Pardubickém  
a Královéhradeckém kraji nedošlo 
ke snížení počtu členů. „Členství se 
pohybuje stále kolem 25 %, v  Hradec-
kém kraji dokonce účast v  odborech 
stoupla na 28 %,“ pochválil práci svých 
kolegů Rudolf Procházka. Jednání se 
mimo jiné zabývalo též účastí a půso-
bením svazu v  ČMKOS, o kterém se 
rozvinula bohatá diskuse.  Závěrečné 
usnesení obou konferencí zahrnu-
je bod, který vyzývá nejen k  diskuzi  
o budoucnosti a podmínkách spolu-
práce s  konfederací, ale také o jejím 
hodnocení a činnosti našich zástupců 
v rámci krajů ve Sněmu ČMKOS. 

� (jom)

Konference Krajského sdružení OS KOVO krajů Pardubice a Hradec Králové jednala v pondělí 3. dubna v Daši-
cích u Hradce Králové. Více než 60 účastníků z obou regionů hodnotilo činnost krajských sdružení, komentova-
lo také nedávnou demonstraci pořádanou svazem před Úřadem vlády ČR. 

Centrála OS KOVO hledá spolupracovníka na pozici ÚČETNÍ JUNIOR
Co vás čeká:
    • vedení pokladní služby
    • likvidace cestovních příkazů
    • odpovědnost za evidenci došlých faktur, ostatních závazků 
    • odpovědnost za včasnou splatnost faktur, ostatních závazků
    • odpovědnost za správné sestavení příkazů k úhradě

jaké znalosti a dovednosti očekáváme:
    • minimální znalosti podvojného a jednoduchého účetnictví – vhodné pro absolventy
    • znalost MS Office, zejména Excel
    • SŠ ekonomického zaměření výhodou
    • znalost programu Pohoda výhodou
    • znalost účetnictví neziskových organizací výhodou
    • spolehlivost, pečlivost, zodpovědnost, samostatnost

Co můžeme nabídnout:
    • práci ve stabilní společnosti
    • pracovní týden 37,5 hod.
    • platové ohodnocení 28 000  + 9% odměny / měsíc
    • benefity – stravenková karta, příspěvek na dovolenou, sick day, možnost home office
    • nástup ihned nebo 1. 5. 2023

Výkonné vedení svazu zastupovali na jednání krajské rady místopředsedové Ing. Ivo Kužel  
a Libor Dvořák. � FOTO: (jom)
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Regionální pracoviště OS KOVO  
v Hradci Králové zabezpečuje služ-
by pro Královéhradecký a  Pardubický 
kraj. V rámci obou regionů působíme  
u 79 ZO, dále svou činností podporuje-
me čtyři seskupení členů. 

Snaha o dobré výsledky kolektivního 
vyjednávání byla a je největším úkolem 
pro naše RP a ZO. Výsledky měly týmy 
kolektivních vyjednavačů ve firmách 
velmi slušné. Přesto se až na výjim-
ky nepodařilo pokrýt vysokou inflaci, 
která naši práci znehodnocuje. Někdo 
nemá problém během pár kol uzavřít 
KS s  dvouciferným procentuálním ná-
růstem nebo plošným růstem mezd 
v  tisících korunách měsíčně. Někde 
bohužel ZO bojují dlouhé měsíce o pár 
korun. Je to firma od firmy. Proto se 
žádná ze ZO a SČ nemá za co stydět. 
Naprostá většina se snažila a udělala 
pro dobrý výsledek maximum. Všem za 
tuto práci pro členy OS KOVO děkuji.

Poděkovat chci rovněž i kolegům  
z Regionálního pracoviště OS KOVO 
Hradec Králové, kteří se každodenní 
prací snaží o podporu kolegů ve fir-
mách. Ať už jde o právní podporu od 
Mgr. Evy Pražákové a JUDr. Bc. Anety 
Rejchrtové, o podporu kolektivního 
vyjednávání od ing. Vladimíra Procház-
ky, v  oblasti BOZP od Petra Daleckého 

formou kontrol ve firmách a v  nepo-
slední řadě musím ocenit i pomoc od 
Jitky Zářecké, která je ZO nápomocna 
při nastavení správného hospodaření. 
Děkuji všem za velmi dobrou práci!

Nezanedbatelná pomoc byla posky-
tována ZO v oblasti vnitřních doku-
mentů, jejich schvalování, provádění 
voleb v ZO a v agendě zapisování úda-
jů o ZO na rejstříkový soud. To nabylo 
na významu mj. vzhledem k tomu, že 
se povinnost být zapsán v Eviden-
ci skutečných majitelů vztahuje i na 
ZO, potažmo k tomu, že všechny ZO 
mají státem povinně zřízenou dato-
vou schránku. Jedná se o agendu, která 
naše ZO a RP aktuálně výrazně zatěžuje, 
ale ve spolupráci vše určitě zvládneme.

Pro rok 2023 máme vypracovaný 
detailní plán školení pro naše krajská 
sdružení. Koncem února jsme zorgani-
zovali školení zaměřené na oblast hos-
podaření ZO a sociální oblasti, které 
jsme uspořádali v  Hotelu Za Vodou ve 
Dvoře Králové nad Labem. Mj. se nám 
zde podařilo najít výborného partnera. 
A  to nejen pro naše KS, ale pro všech-
ny členy OS KOVO, kteří mohou využít 
zvýhodněné nabídky, které nám maji-
tel hotelu po dohodě vytvořil. 

Stěžejní oblastí je pro nás v letošním 
roce proškolení předsedů ZO, případně 

členů VZO v oblasti, o které jsme přímo 
v  regionu dříve příliš nediskutovali. 
Naše kolegy chceme naučit lépe prodat 
svou práci, lépe komunikovat s  člen-
skou základnou, prostě nestydět se za 
to, co odborová organizace pro své čle-
ny dělá a vyjednává. Velmi důležitá je 
sebeprezentace, naučit se vystupovat  
a umět oslovit své členy, případně členy 
nové. K tomu poslouží i další chystané 
školení – tvorba prezentací v  Power-
Pointu. Myslím si, že v těchto oblastech 
máme velké rezervy.

Rozhodně chceme pokračovat v prá-
ci s  mladými v  regionu a navázat na 
setkání mladých v  roce 2022, které se 
rozhodně vydařilo. Vždy je nutné udělat 
první krok, ten bývá nejtěžší. Určitě je 
naším cílem skupinu mladých i nadále 
rozšiřovat a připravovat do budoucna. 

Ve druhém pololetí se chceme v rám-
ci školení vrátit k  tradičnímu tématu, 
a to ke kolektivnímu vyjednávání. Pro 
obě krajská sdružení jsme na školení 
pozvali kolegu ing. Jaroslava Brožka, 
který nám již delší čas pro potřeby 
KV vypracovává ekonomické analýzy 
firem. Školení zaměříme právě tímto 
směrem, tedy kde vyhledat ekonomic-
ká data zaměstnavatelů, jak pracovat 
s  informacemi z  www.justice.cz, ze 
mzdových výkazů apod.

Po roce jsme se dne 20. března 
2023 opětovně vypravili prezentovat  
OS KOVO na SPŠ, SOŠ a SOU Hra-
dební v Hradci Králové. Prezentaci  
OS KOVO zaměřujeme na žáky, kteří 
školu aktuálně opouštějí. Této prezen-
tace se zúčastnilo cca 80 žáků ško-
ly. Po krátkém představení činnosti  
OS KOVO jsme žáky informovali o tom, 
co je čeká v blízké budoucnosti při pře-
chodu do zaměstnaneckých poměrů. 
Tedy práva a povinnosti zaměstnance 
a zaměstnavatele dle ZP a další nava-
zující informace. Náš vzkaz žákům byl 
ale jasný: „Pokud po škole vstoupíte 
do některé z firem v  naší působnosti, 
můžeme být partnery.“ Pro letošní rok 
máme v plánu na 19. dubna i prezenta-
ci pro Podorlické vzdělávací centrum  
v Dobrušce. 

Okénko do regionů 2023

Okénko
 Rudolf Procházka

Vedoucí RP OS KOVO 
Hradec Králové

Regionální pracoviště OS KOVO v Hradci Králové zabezpečuje služby pro Královéhradecký a Pardubický kraj. V rámci 
těchto regionů působíme u 79 ZO, dále svou činností podporujeme čtyři seskupení členů. 

do regionu

RP OS KOVO Hradec Králové a Pardubice zajišťuje členům odborná školení.
� FOTO: Rudolf Procházka
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Poskytování spotřebitelských úvě- 
rů se řídí zákonem o spotřebitelském 
úvěru (č. 257/2016 Sb.), který byl 
v roce 2016 novelizován. Tato noveli-
zace měla mimo jiné za cíl: (i) omezit 
výjimky z  povinného uvádění RPSN 
u spotřebitelských úvěrů a (ii) zavést 

„sankce“ za chybně vypočítané RPSN 
u spotřebitelských úvěrů.

Co se týče omezení výjimek 
z  povinného uvádění RPSN u spotře-
bitelských úvěrů, zákon o spotřebitel-
ském úvěru vstoupil v účinnost 1. led-
na 2011 a před novelizací v roce 2016 
platilo, že RPSN se nemuselo povinně 
uvádět u: (i) půjček, které byly jištěny 
nemovitostí (což znamená mj. veške-
ré hypotéky); (ii) půjček nedosahují-
cích částky 5 000 Kč a (iii) půjček pře-
sahující obnos 1 880 000 Kč. Poslední 
dvě výjimky souvisely s  tím, že tyto 
půjčky nebyly považovány za spo-
třebitelský úvěr. Novelizace zákona 
o spotřebitelském úvěru v  roce 2016 
tyto výjimky z  povinného uvádění 
RPSN zrušila. 

V  současné době tedy platí pou-
ze tři výjimky z  povinného uvádění 
RPSN, a sice pro: (i) úvěry jiné než 
na bydlení, které souvisejí s  inves-
tičními službami; (ii) úvěry jiné než 
na bydlení, kde je sjednané průběžné 
poskytování služby nebo dodávání 
zboží a (iii) úvěry sjednané s poskyto-
vatelem zastavárenských služeb.

V  případě chybějících povinných 
údajů (RPSN, zápůjční úroková saz-
ba a celková částka k zaplacení) nově 

platí, že zápůjční úrokovou sazbou je 
v takovém případě repo sazba uveřej-
něná Českou národní bankou platná 
v den uzavření smlouvy o spotřebi-
telském úvěru, nebyla-li sjednána 
zápůjční úroková sazba nižší. Dřívěj-
ší legislativní úprava, tj. před nove-
lizací v  roce 2016, stanovovala, že 
v takovém případě je zápůjční úroko-
vá sazba ve výši diskontní sazby uve-
řejněné ČBN a platné v době uzavření 
této smlouvy. K ujednáním o jiných 
platbách sjednaných ve smlouvě  
o spotřebitelském úvěru se pak nepři-
hlíží, v  tomto ohledu nenastala při 
novelizaci zákona žádná změna. 

Co se týče sankcí za chybně vypo-
čítané RPSN u spotřebitelských úvě-
rů, před novelizací zákona v  roce 
2016 nebylo toto v zákoně nijak upra-
veno. Novelizace zákona z roku 2016 
nově zavádí ochranu spotřebitele 
před chybně uvedenými údaji (RPSN, 
zápůjční úroková sazba a celková 

částka k zaplacení). V případě chybně 
uvedených údajů vždy závisí na tom, 
který údaj je uveden chybně. 

Pokud smlouva uvádí zápůjční 
úrokovou sazbu, která je nižší, než 
odpovídá informaci o celkové částce, 
již má spotřebitel zaplatit, snižuje se 
celková částka tak, aby odpovídala 
zápůjční úrokové sazbě uvedené ve 
smlouvě. 

Pokud smlouva uvádí celkovou 
částku k zaplacení, která je nižší, 
než odpovídá informaci o zápůjční 
úrokové sazbě, snižuje se zápůjční 
úroková sazba tak, aby odpovídala 
celkové částce uvedené ve smlouvě  
o spotřebitelském úvěru.

Pokud smlouva uvádí RPSN, která 
je nižší, než odpovídá skutečnosti, 
snižuje se zápůjční úroková sazba  
a celková částka, kterou má spotřebi-
tel zaplatit, tak, aby odpovídaly RPSN 
uvedené ve smlouvě o spotřebitel-
ském úvěru.

Spotřebitelské úvěry

Daňová odpovědna
 

Mgr. Martin Slanicay, Ph.D.,

specialista pro ekonomiku, 
mzdy a KV RP Zlín 

Změnily se v posledních letech podmínky pro poskytování spotřebitelských úvěrů? Došlo k nějakým legislativním změ-
nám v této oblasti?                                                                         �           K. M., Luhačovice

Inflace je definována jako nárůst 
cenové hladiny a typicky se vyjadřu-
je v  procentech, tj. o kolik procent se 
zvýšila cenová hladina oproti srov-
návanému období. Cenová hladina se 
dá měřit různými způsoby podle toho, 

jaké výrobky zahrnujeme do výpočtu 
cenové hladiny a jakou jim přiřazuje-
me váhu. 

Nejznámějším způsobem vyjádření 
cenové hladiny je právě index spotře-
bitelských cen (CPI – consumer price 

index), který vychází z reprezentativní-
ho koše zboží a služeb. V současné době 
se tento koš skládá z cca 700 položek, 
přičemž váha každé položky je 
určena poměrem výdajů na daný 
statek k celkovým výdajům prů-

Jak přesně spolu souvisejí inflace, cenová hladina, index spotřebitelských cen a růst životních nákladů?
�                                                                                                                                    D. L., Uherský Brod

Finanční souvislosti

FOTO: Pixabay
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měrné reprezentativní domácnosti. 
Tyto váhy jsou fixní po dobu cca pěti 
let, protože jejich určení je kompliko-
vané. CPI je tedy konstruován z  cen 
vybraných výrobků a  služeb, které se 
v dané zemi spotřebovávají. Z uvedené-
ho je asi zřejmá hlavní nevýhoda CPI, 
a sice jistá arbitrárnost při konstrukci 
reprezentativního spotřebního koše 
průměrné reprezentativní domácnosti. 
Kromě CPI existují i jiné cenové inde-
xy, logika jejich konstrukce je ovšem 
obdobná. Za všechny jmenujme třeba 

index cen výrobců (PPI – producer pri-
ce index).

Dalším často používaným způso-
bem vyjádření cenové hladiny je impli-
citní cenový deflátor (IPD – implicit 
price deflator), který je definovaný 
jako poměr nominálního a reálné-
ho HDP. IPD je tak konstruován z cen 
všech výrobků a služeb, které se v dané 
ekonomice vyrábějí, tj. nejenom z cen 
vybraných výrobků a služeb finál-
ní spotřeby jako v  případě CPI, ale  
i z výrobků kapitálové povahy, přičemž 

váhy jednotlivých výrobků a služeb 
jsou dané relativním poměrem vyrábě-
ného množství.

Jedním z důvodů, proč je CPI použí-
vanějším ukazatelem cenové hladiny 
než IPD, je to, že CPI mnohem lépe 
odráží růst životních nákladů domác-
ností, protože ty závisejí daleko více 
na cenách finálních výrobků a služeb, 
které se v  ekonomice spotřebovávají, 
než na cenách výrobků a služeb, které 
se sice v dané ekonomice vyrábějí, ale 
mohou být spotřebovávány leckde. 

Tzv. doběrečné nelze zařadit pod 
dopravu. Pokud vám e-shop neúčto-
val dopravu, kterou prezentovali jako 
bezplatnou, bylo vše v  pořádku. Pro-
dejce kupní smlouvu tímto neporušil.

Není pravdou, že pokud balíček 
nepřevezmete, nic se neděje! 

Zboží jste si objednala závazně! 
Tím byla uzavřena kupní smlou-
va. Pokud ji porušíte, musíte nést 
následky z toho plynoucí.

Nevím, o jaké zboží se jednalo 
a zda ve vašem konkrétním přípa-
dě vůbec bylo možné ho vrátit. Druh 
zboží ve svém dotazu neuvádíte. 
Zboží je třeba převzít, zaplatit a až 
pak ho můžete vrátit, pokud vrátit 
lze.

Co nelze vrátit
Výjimky jsou uvedeny v  občanském 
zákoníku. Nelze je vrátit ani v rámci 
odstoupení od smlouvy.

Mezi výjimky, u nichž od-
stoupení není možné, patří 
zboží upravené podle vašeho 
přání (zkrácené nohavice u kal- 
hot, zboží podléhající rychlé 
zkáze, zboží v uzavřeném obalu, 
které bylo z obalu vyňato a není 
jej možné vrátit z hygienických 
důvodů). Dále sem patří zvuko-
vé či obrazové nahrávky (hudeb-
ní alba, filmy na DVD, počítačo-
vé programy a hry), pokud došlo 
k vybalení z původního obalu. 
Vracet nelze noviny, periodika 
nebo časopisy – pro knihy však 
výjimka neplatí.

POZOR! Nepřevzetím zboží kupní 
smlouva nezaniká.

Jediný možný postup byl tento:
• 	 převzít zboží
• 	 zaplatit ho
• 	 informovat e-shop o svém roz-
	 hodnutí odstoupit od smlouvy

Poté byste mohla zboží v zákonné 
lhůtě vrátit – s dopisem o odstoupení 
od smlouvy. Znamená to, že vždy je 
vhodné zahájit s  e-shopem komuni-
kaci a informovat ho o tom, že hod-
láte odstoupit od smlouvy. Důvod 
uvádět nemusíte. Opakuji, pokud se 

nejednalo o zboží, které vrátit nelze. 
Rozhodnete-li se tedy jako spotřebitel 
zboží nepřevzít, je vhodné od smlou-
vy odstoupit, protože jinak kupní 
smlouva nezanikne. Naopak nepře-
vzetím zásilky a jejím nezaplacením 
v  případě dobírky jste se dopustila 
hrubého porušení svých povinností 
z kupní smlouvy.

Povinnost převzetí a platby je daná 
zákonem.

Dle zákona objednané zboží musí 
kupující, ten kdo ho objednal, zapla-
tit a převzít. Pokud jste tak neučini-
la a šlo-li o objednávku na dobírku, 
máte problém. Prodejce má prá-
vo požadovat účelně vynaložené 
náklady spojené s  uschováním věci 
a požadovat po kupujícím zaplacení 
skladného či balného apod., což by 
mělo být uvedeno v  kupní smlouvě 
či obchodních podmínkách. Skladné 
či jiné náklady, které tímto vznikly, 
jsou právně vymahatelné, protože 
nevyzvednutím zboží byla z  vaší 
strany porušena kupní smlouva. Ta 
je navíc stále platná. Prodejce může 
zboží doručit znovu na vaše náklady 
či učinit jiné kroky. Doporučuji zahá-
jit s prodejcem komunikaci a dohod-
nout se na dalším postupu. V právu je 
tentokrát prodejce, jednání by mělo 
tedy z vaší strany být velmi umírněné.

Nepřevzetí závazně 
objednané zásilky

Práva spotřebitele 
 JUDr. Zdeňka Vejvalková

specialistka na spotřebitelské 
a občanské právo, Brno

Nakupovali jsme zboží na internetu a bylo u něho napsáno, že při nákupu nad 800 Kč je doprava zdarma. Jenže při 
doručení zásilky chtěli 39 Kč za to, že se jednalo o dobírku. Proto jsem balíček nepřevzala. Udělala jsem správně?                                                                                                 
� E. B., Rosice

FOTO: Pixabay

› pokračování ze str. 5
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Změny u příspěvku na 
bydlení v roce 2023

Opakovaná smlouva na dobu určitou a zvyšování 
nájemného

Bydlení 
 JUDr. Jitka Kocianová

poradkyně Sdružení 
nájemníků ČR 

Slyšel jsem, že došlo od ledna 2023 k nějakým změnám u příspěvku na bydlení. O jaké změny se jedná?
�                                                                                                                                             K. M., Pelhřimov

Bydlím v nájmu již deset let u stejného pronajímatele, který se mnou bohužel opakovaně uzavírá nájem na dobu urči-
tou. U každé další „nové“ smlouvy navýší nájemné tak, že se nedá hovořit o srovnatelném nájemném obvyklém v daném 
místě. Můžu se nějak bránit? Platí i pro tento případ pravidlo o navýšení o 20 % za poslední tři roky?�
� J. P., Červené Pečky

Od 1. ledna 2023 dochází u příspěv-
ku na bydlení, který je upraven v § 24 až 
26a zákona č. 117/1995 Sb., o státní soci-
ální podpoře, v platném znění, k něko-
lika následujícím změnám.
1. 	 Procentuální výše nákladů na pří-

jmech domácnosti, při jejímž pře-
kročení vzniká nárok na příspěvek 
na bydlení, byla sjednocena na 30 %. 
Stále platí, že na příspěvek na bydle-
ní má nárok každá domácnost, kte-
rá na bydlení vydá víc než 30 % své-
ho příjmu (v Praze bývala hranice 35 
%, od letoška je to ale všude stejně). 
Příspěvek se rovná právě té částce, 
která překračuje oněch 30 %. Příjmy 
všech lidí tvořících jednu domác-
nost se sčítají, na jednu nemovitost 
lze žádat o jeden příspěvek.

2.	 Platnost zvláštních ustanovení  
§ 24a zákona o státní sociální pod-
poře upravujícího podmínky náro-
ku na příspěvek na bydlení také pro 
vlastníka stavby pro individuální či 
rodinnou rekreaci a  §  26a upravu-
jícího částky speciálního navýšení 
měsíčních normativních nákladů 
na bydlení byla prodloužena i na 
rok 2023. Domácností se myslí lidé, 
kteří žijí v nájemním bytě (ať už  

v nájmu nebo podnájmu), v družs-
tevním bytě nebo i ve vlastním. 
Rozhodující je, kde skutečně byd-
lí, nikoli kde mají trvalé bydliště.  
O příspěvek na bydlení můžou 
úspěšně žádat i lidé, kteří bydlí na 
chatě nebo chalupě, tedy v rekre-
ačním objektu – ten musí splňovat 
základní podmínky pro celoroční 
obývání, především přístup k pit-
né vodě a záchod. Pokud ale žijete 
v nebytovém prostoru nebo třeba v 
azylovém domě, příspěvek na byd-

lení nedostanete. Je možné čerpat 
dávky podle zákona o hmotné nouzi.

3. Došlo ke zvýšení normativních 
nákladů na bydlení, u nájemního 
bydlení nové rozdělení podle veli-
kosti obce na tři typy (Praha, Brno 

– 70 000 a více obyvatel – pod 70 000 
obyvatel). Podle počtu osob dochá-
zí ke sloučení jedno a dvoučlenné 
domácnosti do jedné kategorie.

S  orientačním výpočtem výše pří-
spěvku na bydlení vám pomohou kal-
kulačky, kterých je na internetu plno.

Pravidlo o navyšování nájemného 
tak, aby navýšení za poslední tři roky 
nečinilo více než 20 %, které upravuje 
občanský zákoník v § 2249, se na váš 
případ bohužel nevztahuje. Každá 
další nájemní smlouva se posuzuje 
samostatně jako nový nájemní vztah. 
Svým dotazem poukazujete na nešvar 

některých pronajímatelů, kdy opako-
vaným uzavíráním nájemní smlou-
vy na dobu určitou využívají svého 
postavení jako silnější strany nájem-
ního vztahu a nabízejí nový nájem 
bytu za cenu, která neodpovídá srov-
natelnému nájemnému obvyklému 
v daném místě. 

Není to pro vás lehké, ale i tak bych 
doporučila, abyste se pokusila na výši 
nájemného s  pronajímatelem dohod-
nout. 

Poukažte na to, že v  tomtéž bytě 
bydlíte již deset let, nejste neplatič 
ani problémový nájemce a víte, kolik 
v tomtéž bytě platí sousedi. 

FOTO: Pixabay
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Právnická osoba si nemůže pronajmout byt k bydlení

Bydlení 
 JUDr. Jitka Kocianová

poradkyně Sdružení 
nájemníků ČR 

Hledáme nové sídlo společnosti. Může si právnická osoba pronajmout byt?             �   J. Č., Kutná Hora

Náhrada za poškozené věci v bytě
Odstěhoval jsem se z  nájmu bytu. Předávací protokol jsem s  pronajímatelem nesepsal. Nyní po mně pronajímatel 
požaduje finanční úhradu za poškozené umyvadlo a rozbité zásuvky ve skříni. Nepopírám, že jsou věci poškozené, ale 
chci vědět, kolik může pronajímatel požadovat. Z čeho se finanční úhrada vypočítá?� P. K., Kolín

Jako nájemce máte povinnost 
odevzdat pronajímateli při skonče-
ní nájmu byt ve stavu, v  jakém jste 
jej převzal, s  přihlédnutím k  běžné-
mu opotřebení a s  ohledem na vady,  
které je povinen odstranit prona-
jímatel. Z  dotazu plyne, že jste si 
vědom toho, že jde o vady, které jste 
měl jako nájemce odstranit. Nejdří-
ve se tedy pokuste s pronajímatelem 
dohodnout na odstranění vad. To 
asi půjde u zásuvek ve skříni, ale jen 
těžko odstraníte vadu na prasklém 
umyvadle. Zde doporučuji, abyste se 
s  pronajímatelem dohodl na finanč-
ní úhradě. Je jasné, že bude muset 
dojít k  výměně umyvadla za nové.  
V takovém případě je třeba vycházet 

z ceny obvyklé v době poškození, tedy 
ceny, za kterou lze v daném místě  

a čase pořídit věc shodnou či obdob-
nou. 

Vzhledem k  tomu, že byt jako před-
mět nájmu je určen k  bydlení, není 
možné jej pronajímat právnické osobě 
podle ustanovení upravujících nájem 
bytu. Právnická osoba nemůže bydlet 
a nemá ani bytovou potřebu ve smys-
lu ustanovení občanského zákoníku 
o nájmu bytu. Nájemci podle těchto 

ustanovení mohou být jen lidé. Lze 
však v tomto případě uzavřít smlouvu 
o nájmu podle obecných ustanovení 
občanského zákoníku o nájmu. Stále je 
však nutné mít ohled na ostatní nájem-
ce bytového domu. 

Právnická osoba, která bude mít 
pronajatý byt, ale nebude v něm bydlet, 

bude v  bytě provozovat svou činnost,  
i kdyby to byla „čistá“ kancelářská prá-
ce, bude zde větší pohyb návštěv apod., 
což obvykle způsobuje v bytovém domě 
potíže. 

Právnické osobě bych přece jen 
doporučila, aby si pronajala nebytový 
prostor.

Bezdůvodné navýšení kauce
Bydlím v podnájmu družstevního bytu. Před třemi lety, když jsem se do bytu nastěhovala, jsem dle smlouvy složila 
kauci ve výši 15 000 Kč. Podnájem mám vždy na rok. Při každém dalším pokračování podnájmu chce nájemce – člen 
družstva - vyšší nájemné. Nyní dokonce přišel s tím, že mám doplatit 5000 Kč na kauci s odůvodněním, že to takto 
požaduje po všech. Žiji jen z invalidního důchodu. Pobírám příspěvek na bydlení. Složit na kauci dalších 5000 Kč nemo-
hu, nemám na to finance. Jak je to s kaucí?                                                                                              �                      J. D., Čáslav

Ve své odpovědi budu vycházet 
z  toho, že podnájem bytu je obdobou 
nájmu bytu. Jistina (kauce) tedy může 
být vyžadována pronajímatelem jak u 
nájmu, tak u podnájmu bytu. Vašemu 
dotazu rozumím tak, že před třemi lety 
jste uzavřela podnájemní smlouvu na 
dobu určitou a při podpisu této smlou-

vy jste složila kauci. Zřejmě dodatkem 
k  této podnájemní smlouvě dochá-
zí každoročně k  jejímu prodloužení  
a zároveň k navýšení nájemného. 
Při posledním prodloužení je po vás 
požadováno kromě vyššího nájemného 
i navýšení kauce. Tento požadavek je 
neoprávněný. Kauce slouží jako záruka 

v případě nedoplatků na nájemném. Je 
věcí smluvních stran, v jaké výši si kau-
ci nastavily na začátku nájmu. Jediný 
problém vidím v tom, že pronajímatel 
je v případě podnájmu na dobu určitou 
ve výhodě. On rozhoduje o tom, zda 
vám smlouvu prodlouží a za jakých 
podmínek.

FOTO: Pixabay
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MILOVY
Rekreace v oblasti Žďárských vrchů.

Rekreační objekt se nachází v kempu u Milovského rybníka 
v lokalitě obce Sněžné.

Typ a kapacita objektu:
Chata s prostornou zastřešenou terasou, 
umístěná v kempu, 4 lůžka.
Ubytování a vybavení chaty:
2 dvoupatrové postele, vybavené nábytkem, rádio, TV. 
Sociální zařízení a sprchy v areálu – 30m od chaty. 
Povlečení na lůžkoviny je nutno mít vlastní. 
Stravování v každé chatě:
Vybavená kuchyně pro vlastní vaření (nádobí, lednička, 
dvou-plotýnkový elektrický vařič, mikrovlnná trouba, 
varná konvice). Možnost dalšího stravování v místních 
restauracích, občerstvení přímo v kempu.
Domácí zvíře:  Povoleno
Doprava:
Autobus 500m, parkování u chaty, nejbližší město 
Nové Město na Moravě a Svratka.
Sport a zábava u vody:
Přírodní koupaliště – Milovský rybník, krytý bazén a sauna 
v hotelu Devět skal – 200m.
Ostatní sporty a zábava:
Stolní společenské hry, volejbalové nebo nohejbalové 
hřiště, tenisové kurty, minigolf, sauna, rybolov, půjčovna 
lodí, cyklistika – značené cyklostezky, turistika, houbaření, 
horolezectví, atd. Ohniště v blízkosti chaty.
Tipy na výlet:
Nové Město na Moravě (13km) – Krytý bazén, Horácká 
galerie, Horácké muzeum, sportovní areál Vysočina Arena 
(konání MS v biatlonu, Zlatá lyže). Žďár nad Sázavou 
– Zelená hora památka UNESCO, zámek, muzeum knihy, 
krytý bazén s tobogánem. V blízkosti skalní útvary 
– Drátník, Malinská skála, Devět skal, Čtyři palice, Perníčky, 
Zkamenělý zámek atd. Možnost navštívení okolních obcí 
se starodávnými roubenými domky.
Ceník ubytování - chata/týden:

Poznámka: Ubytování pouze v letních měsících
v týdenních turnusech, mimo sezónu je možnost
víkendových pobytů-čtvrtek až neděle (1500,-kč)

Více na www.oskovo.cz	
odkaz > rekreace

Objednávky ubytování:
Miloš Brabec
tel.: 608 630 613 
nebo 566 684 264
e-mail: odbory@medin.cz

NITRANSKÉ RUDNO
Rekreace na Slovensku.

Rekreační objekt se nachází v autokempu Nitranské Rudno.

Typ a kapacita objektu:
2 chaty s prostornou zastřešenou terasou, umístěné 
v oploceném kempu, 2x4 lůžka.
Ubytování a vybavení chaty:
2 dvoupatrové postele, vybavené nábytkem, rádio, TV. 
Sociální zařízení a sprchy v areálu – 15m od chaty. Povle-
čení na lůžkoviny je nutno mít vlastní. 
Stravování v každé chatě:
Vybavená kuchyně pro vlastní vaření (nádobí, lednička, 
dvou-plotýnkový elektrický vařič, mikrovlnná trouba, var-
ná konvice). Možnost dalšího stravování v kempu, nebo 
v dalších místních restauracích.
Domácí zvíře:  Povoleno
Doprava:
Autobus 500m, parkování u chaty, nejbližší město Prievid-
za.
Sport a zábava u vody:
Přírodní přehradní nádrž vhodná ke koupání, půjčovna 
lodí a šlapadel.
Ostatní sporty a zábava:
Stolní společenské hry, travnatá plocha na ostatní zábavu, 
volejbalové nebo nohejbalové hřiště, pingpongové stoly, 
skákací hrad, pouťové atrakce, letní kino, diskotéky, kon-
certy, cyklistika – značené cyklostezky, turistika, houbaře-
ní, rybaření, atd.
Tipy na výlet:
Chalmová (5km),  Malé Bielice (3km) – termální koupa-
liště, Bojnice (15km) – zámek , ZOO, termální koupaliště, 
termální lázně,stezka v korunách stromů,šermíři,dravci 
atd. V blízkém okolí naučné stezky, pohoří Magura, které 
vytváří unikátní siluetu spícího mnicha.
Ceník ubytování – chata/týden:

N A B Í D K A  R E K R E A C E

3 500 Kč

3 500 Kč

4 000 Kč

3 500 Kč

4 000 Kč

Květen, září

Červen

Červenec, srpen

Červen, září

Červenec, srpen
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Jak doma pěstovat bylinky?

Potěší chuťové buňky i oko
Čerstvé bylinky si dnes můžete sice 

zakoupit na trhu nebo i v samoobslu-
ze, ale vypěstovat si je doma je určitě 
výhodnější. Jednak běžně dáte za sva-
zeček bylinek třicet korun, kdežto ty 
domácí vás budou stát pár haléřů, dále 
je určitě lepší mít bylinky zcela čerstvě 
utržené. Navíc na trhu si koupíte byli-
nek svazek, který nemusíte spotřebo-
vat, a tak plýtváte. Bylinky lze pěstovat 
na zahrádce, ale také doma v truhlíku 
nebo květináči. Vypadají pěkně a často 
nádherně voní, takže mají i dekorativ-
ní úlohu. Skvěle doplní jakýkoliv záhon  
s květinami. Pusťte se tedy směle do pěs-
tování, nyní je ten nejlepší čas a zvládne 
to skutečně každý. Pokud bylinky nespo-
třebujete čerstvé, můžete je nasušit. 

Které bylinky pěstovat? 

Které bylinky můžete vypěstovat na 
zahradě, ale také v bytě nebo na balko-
ně? Bazalku je snadné pěstovat v květi-
náči nebo na okenním parapetu a použí-
vat jako koření do jídel. Máta se pěstuje 
snadno v květináči a může být použita 

k aromatizaci nápojů, dezertů a jídel. 
Petržel je další oblíbená bylina, která 
se dá pěstovat v květináči na okenním 
parapetu. Dále můžete pěstovat rozma-
rýn, šalvěj, oregano, citronovou trávu, 
kterou využijete do thajské kuchyně, 
koriandr, nebo pro českou kuchyni tak 
typickou majoránku. 

Jak pěstovat v květináči?
Pěstování bylinek doma v květináči 

je relativně snadné a vyžaduje pouze pár 
jednoduchých kroků. Vyberte si vhodný 
květináč. Zvolte takový, který je dosta-
tečně velký pro růst byliny a má odto-
kové otvory pro přebytečnou vodu. Dále 
zvolte také kvalitní substrát, který obsa-
huje dostatek živin a umožní správnou 
drenáž. Vyberte si vhodné místo, větši-
na bylinek potřebuje alespoň 6 hodin 
slunečního světla denně. Umístěte kvě-
tináč na slunné místo, jako je například 
okenní parapet, balkon nebo zahrada. 
Bylinky zalévejte pravidelně, asi jednou 
až dvakrát týdně nebo podle potřeby - je 
důležité, aby substrát zůstal vlhký, ale 
ne přelitý. Nezapomeňte na pravidel-
né hnojení, aby rostliny zůstaly zdra-
vé a silné. Použijte kvalitní organické 
hnojivo pro bylinky. Aby se nevysilova-
ly, snižte počet výhonků. Zastřihněte 
vrchol rostliny, abyste podpořili větvení 
a stimulovali růst nových lístků. Pra-
videlně kontrolujte vaše bylinky, zda 
nenajdete známky přítomnosti škůdců, 
jako jsou například mšice nebo sviluš-
ky, v takovém případě použijte přírodní 

insekticidy. Pamatujte, že každá byli-
na má specifické nároky na pěstování,  
a tak je důležité se o každou z nich řád-
ně postarat a přizpůsobit podmínky její 
potřebě.

Jak začít?
Již nyní si můžete začít pěstovat 

bylinky ze semínek, což je ta nejlevnější 
varianta, ale zároveň ne tak snadná. Pro-
to doporučujeme vypravit se na farmář-
ský trh a zakoupit zde sazeničky bylinek, 

které vás sice vyjdou o něco dráže, ale 
zato jsou odolnější. Rostlinku můžete 
umístit rovnou do země, nebo do květ-
níku, či truhlíku, které jim poskytnou 
dostatečný prostor a umožní odtok 
vody. Pokud použijete květináč, na jeho 
dno umístěte hrubý písek nebo kamín-
ky, aby rostlinám neuhnívaly kořínky.  
V květináči můžete i bylinky kombi-
novat, ale nelze párovat všechny druhy.  
K sobě se hodí například saturejka, 
oregano, rozmarýn, tymián a estra-
gon, bazalka a majoránka, nebo petržel, 
pažitka, kopr a libeček.  �   (kad)

Bylinky jsou pro chuť dobrého jídla nenahraditelné. Pokud použijete čerstvé místo těch sušených, pokrm bude ještě 
chutnější. Víte, jak si můžete bylinky vypěstovat u vás doma? 

Nabídněte volné rekreační kapacity 
Výzva: Léto 2023

Tak jako již minulý rok, chceme prostřednictvím  stránek Kováku pomoci základ-
ním organizacím OS KOVO,  které vlastní, či mají ve spoluvlastnictví rekreační zaří-
zení nebo dětské tábory. Nabídkou bezplatné inzerce na stránkách našeho časopisu 
vám umožníme co nejvíce naplnit tyto rekreační kapacity. Proto nabízíme možnost 

uveřejnit nabídku volných kapacit rekreačních zařízení nebo dětských táborů v Kováku. A tuto propa-
gaci budete u nás opět mít zcela zdarma.

Co pro to musíte udělat? Jenom jediné. Poslat vaši nabídku do naší redakce. Můžete ji dodat „na klíč“. V tako-
vém případě vycházejte z toho, že tato propagace by neměla být větší, než je polovina stránky v Kováku. Lze 
samozřejmě také poslat pouze podklady (texty a fotografie), které za vás zpracují naší grafici. Nezapomeňte  
v takovém případě hlavně na to, že snímky k rekreačnímu zařízení propagaci často pomohou, více než slova.  
V žádném případě neopomeňte ale uvést, kolik pobyt stojí a kontakty, kde je možné si ho rezervovat.

Nabídky posílejte na e-mail: novakova.miloslava@cmkos.cz.
Kovák je tu proto, aby Vám pomáhal.                                                                             �      (red)

FOTO: Pixabay

FOTO: Pixabay

Tip Kováka
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Správné znění tajenky z čísla 5: Jazyk nemá kosti, ale může zlámat vaz. 

Správně luštila a potřebné štěstí při losování měla Veronika Horníková z Plzně Blahopřejeme! Získává výhru 
od vydavatelství Enigma, které připravuje naši křížovku a je také vydavatelem časopisu Křížovky pro každého, 
jehož další čísla vycházejí 12. a 25. dubna. Na tajenku z tohoto čísla čekáme do 24. dubna 2023 na doručovací 
adrese redakce nebo na e-mailu: novakova.miloslava@cmkos.cz.
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